КОМИТЕТ ТРОИЦКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

от                   2014 года                                                                        №

с. Троицкое

	О проведении районного конкурса публицистических  работ

«Точка зрения», посвященного 90-летию со дня образования Троицкого района

     В соответствии с планом работы на 2013-2014 учебный год

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.Провести районный конкурс публицистических работ «Точка зрения», посвященного 90-летию со дня образования Троицкого района с 31 марта по 15 апреля 2014 года  (далее – Конкурс)

1.1.Утвердить положение о проведении районного Конкурса           (Приложение № 1)

1.2. Утвердить организационный комитет и состав жюри районного   Конкурса  (Приложение №2)

1.3.Утвердить смету расходов на проведение районного   Конкурса (Приложение №3)

2.Контроль за проведением районного Конкурса возложить на инспектора по воспитательной и внешкольной работе Куркину Д.С.
Председатель комитета                                              А.С.Тупикин

Исполнила Елена Геннадьевна Колыхалова

8-385-34-22-8-57
           Приложение №1 к приказу

Комитета Троицкого района

                                                                                  Алтайского края по образованию

от 2014г.                 №
ПОЛОЖЕНИЕ

О районном конкурсе публицистических работ «Точка зрения»
1.Цели конкурса
Районный конкурс публицистических работ «Точка зрения» направлен на создание условий для формирования позитивного отношения к окружающей действительности, малой родине, событиям, происходящим в районе.

2. Задачи Конкурса:

· раскрытие творческого  потенциала  журналистики  как  средства

формирования и развития критического мышления, позитивного взгляда на события ;

· развитие интереса к публицистическому слову;
· формирование образного мышления, собственной интеллектуальной позиции.

3.Участники конкурса

            В конкурсе могут принять участие учащиеся  5 – 11 классов

Работы оцениваются в двух возрастных категориях: 5-8 классы, 9-11 классы.

4.   Организаторы конкурса

            Организацию и проведение конкурса обеспечивает МБОУДОД

« Троицкий  детско–юношеский центр» при поддержке комитета по образованию.

5.  Порядок представления работ

Текст работы представляется в электронном (почта) и печатном вариантах на листах А4 (шрифт Times New Roman, 12 кегль, межстрочный интервал 1,5).

Необходимо предоставить следующую информацию, которая размещается на том же листе, что и сама работа, вверху:

название образовательного учреждения

название Конкурса, название творческой работы (не совпадает с названием конкурса!);

фамилию, имя и отчество автора (полностью), класс, контактный телефон;

фамилию, имя и отчество (полностью) руководителя (если таковой имеется), место его работы, должность, контактный телефон.

Правила электронной версии творческих работ:

1. Шрифт текста - Times New Roman, 11 кегль
2. Интервал – 1,0, без интервалов после абзаца
3. Название работы - Times New Roman, 16 кегль

4. Данные об авторе – имя, фамилия, сокращённое название школы (например, Беловская школа).

Приветствуется наличие фотографий в электронном виде с целью их возможной публикации.

Работы, участвующие в Конкурсе, не возвращаются и поступают в распоряжение организаторов, которые могут использовать их по своему усмотрению.

6.Содержание конкурса:
Принимаются работы, написанные прозой, содержащие информацию о том, какие позитивные изменения произошли в селе или районе за последние пять лет. Ключевое слово – позитивные. Ремонт школы, детского сада, дороги; открытие нового магазина, спортивной площадки, памятника; закладка парка, аллеи, леса – всё это может стать информационным поводом для написания конкурсной публицистической работы. Принимаются очерки или зарисовки о людях, внёсших вклад в развитие села, с обязательной информацией о конкретных заслугах.
Тематика публицистических материалов (названия тем не являются заголовками творческих работ):

 «Настоящее и будущее моего района (села)», «Главное событие года», «Мы это сделали!», «Преображение села», «Есть хозяева у села», «Вашим трудом украшается жизнь»..
7. Критерии оценки:

 Полнота раскрытия идеи;

 выраженность  авторской позиции;

 оригинальность сюжета и композиции;

 стиль.
 Не принимаются пейзажные зарисовки, исторические справки, биографии.
8. Награждение
Жюри присуждает от 1 до 3 баллов по степени соответствия работы каждому из критериев оценки. Максимальное количество баллов – 36.

Призерами Конкурса в соответствующей возрастной категории   являются участники, работы которых занимают 2-е и 3-е места.

Победителем в возрастной категории (1-е место) становится участник, набравший наибольшее количество баллов, но не менее 32.

Участники Конкурса, набравшие не менее 26 баллов, получают свидетельство об участии.

Победитель и призеры Конкурса награждаются соответствующими дипломами.

Определение победителей возрастных категорий и призеров Конкурса подтверждается приказом комитета Троицкого района Алтайского края по образованию

Участники Конкурса, особо отличившиеся в том или ином конкурсном отношении, не признанные победителями и призерами Конкурса, могут награждаться специальными дипломами жюри с конкретным указанием характера отличия.
Руководители получают сертификат, в котором указан результат: участие, успешное участие, место.

Лучшие работы будут опубликованы в районной газете «На земле троицкой».
Приложение № 2  к приказу

Комитета Троицкого района

                                                                                  Алтайского края  по образованию

От             2014 г.    №
Руководство проведением районного конкурса  публицистических работ «Точка зрения» осуществляет Организационный комитет.

В состав организационного комитета входят:

       1. Колыхалова Е.Г. –директор МБОУДОД «Троицкий детско-юношеский центр»

       2. Рачилина М.В. -  методист МБОУДОД «Троицкий детско – юношеский центр».

       3. Куркина Д.С. – инспектор комитета по образованию  по воспитательной и внешкольной работе

                                                  СОСТАВ ЖЮРИ

1. Яковлева Н.А. – зав.отделом сельского хозяйства газеты «На земле троицкой», корреспондент..

2. Колыхалова Е.Г. – директор МБОУДОД «Троицкий детско-юношеский центр», руководитель студии журналистики «Зеленый луч».
3. Черемнова С.М. – представитель общественности, бывший главный редактор районной газеты «На земле троицкой».
                                                                                  Приложение № 3 к приказу

Комитета Троицкого района Алтайского края по образованию

От                  2014  №
Смета расходов на проведение районного конкурса публицистических работ «Точка зрения»
Смета расходов:
1. Памятные подарки победителям и призерам – 6 х 140 =840 руб.
ИТОГО: 840 руб.